



SEGURIDAD
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA

OAXACA
GOBIERNO DEL ESTADO

"2024, Bicentenario de la Incorporación de Oaxaca a la República Mexicana"

Sección: Dirección General de Asuntos Jurídicos.
Origen: Unidad de Transparencia de la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana.
Oficio: SSPC/UT/423/2024.
Asunto: Se da respuesta a solicitud.

Oaxaca de Juárez, Oaxaca, a 09 de octubre de 2024.

C. TERESA MORENO FLORES
P R E S E N T E

Con fundamento en los artículos 7 fracción I, 68 y 71 fracciones VI y X de la Ley de Transparencia, Protección de Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, se da atención a su solicitud de información con número de folio 201182124000191, recibida en esta Unidad de Transparencia a través de Plataforma Nacional de Transparencia, en la cual solicita:

*"... Por medio de la presente, hago de su conocimiento que mi cuenta en su plataforma fue eliminada de manera inesperada, lo que me ha imposibilitado acceder a la información previamente solicitada. Debido a este inconveniente, he tenido que presentar esta solicitud a través de una cuenta diversa, dado que la falla en la plataforma es ajena a mi persona, realicé dicha solicitud con número de folio 201182124000184, la cual me fue respondida con el número de oficio SSPC/UT/408/2024 en el cual me aclaran que no les es posible remitirme información debido a que se solicitó dos veces.
Por lo tanto, solicito atentamente que se me remita nuevamente la información que había solicitado previamente, ya que la responsabilidad de este problema técnico es atribuible a su sistema, y no a un error de mi parte."*

En atención a su solicitud de información, adjunto el oficio SSPC/UT/364/2024, por el cual se dio respuesta a la petición realizada con el folio 201182124000153. Siendo pertinente precisar que la Plataforma Nacional de Transparencia la administra el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, por su parte la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana del estado de Oaxaca, funge como sujeto obligado, por lo que es ajeno a las fallas que presente dicha plataforma.

Por último, le informo que tiene derecho a interponer por sí, o través de su representante legal, en un término de 15 días hábiles posteriores a la fecha de notificación de la presente respuesta, el recurso de revisión previsto en los artículos 137, 138 y 139 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del estado de Oaxaca, el cual podrá presentarlo por correo certificado, de forma física ante el Órgano Garante de Acceso a la Información Pública, Protección de Datos Personales y Buen Gobierno del estado de Oaxaca, o ante esta Unidad de Transparencia ubicada en Belisario Domínguez 428, colonia Reforma, Oaxaca de Juárez, C.P. 68050, teléfono (951) 50 15045, extensión 39114, cuyo horario es de lunes a viernes de 9:00 a 15:00 horas, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia o al correo electrónico ssp.ut@sspo.gob.mx.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN.
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA

MTRO. GERARDO MARTÍN CRUZ MORALES.

C.c.p.
Expediente
GMCM/lab



Unidad de Transparencia Nivel 2
Belisario Domínguez 428, Colonia Reforma,
Oaxaca de Juárez, Oaxaca. C.P. 68050
Tel. 951 501 50 45 Ext. 39114
ssp.ut@sspo.gob.mx



"2024, Bicentenario de la Incorporación de Oaxaca a la República Mexicana"

Sección: Dirección General de Asuntos Jurídicos.
Origen: Unidad de Transparencia de la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana.
Oficio: SSPC/UT/364/2024.
Asunto: Se da respuesta a solicitud.

Oaxaca de Juárez, Oaxaca, a 04 de septiembre de 2024.

C. TERESA MORENO FLORES
P R E S E N T E

Con fundamento en los artículos 7 fracción I, 68 y 71 fracciones VI y X de la Ley de Transparencia, Protección de Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, se da atención a su solicitud de información con número de folio 201182124000153, recibida en esta Unidad de Transparencia a través de Plataforma Nacional de Transparencia, en la cual solicita:

- "1. Información sobre la demarcación territorial y normativa relacionada con "usos y costumbres" que pueda ser aplicada por la policía (municipal, estatal o federal) en Puerto Escondido, Santa María Colotepec y San Pedro Mixtepec; del estado de Oaxaca. Específicamente, deseo comprender cómo esta normativa es utilizada en la práctica, y cómo se puede garantizar la protección de los derechos ciudadanos frente a posibles abusos de poder por las autoridades.*
- 2. Solicito el Reglamento, normativa o convenio de colaboración (fundamento) por el cual la policía municipal tiene la facultad de vigilar o patrullar las playas en el Estado de Oaxaca, por ejemplo en el municipio de Puerto Escondido.*
- 3. Solicito toda la información relacionada, vigente y aplicable respecto de cuando los elementos policiales (municipales, estatales o federales), en el estado de Oaxaca, en los municipios de Puerto Escondido, Santa María Colotepec y San Pedro Mixtepec, pueden realizar conductas de molestia o inclusive, de privación de la libertad (detenciones) en contra de los ciudadanos y turistas extranjeros. Asimismo, cuáles son las excepciones para ejecutar un cateo legalmente sin una orden judicial y cuáles son las excepciones para ejecutar una inspección personal sobre un ciudadano o turista.*
- 4. Requiero toda la información consistente en los supuestos que son legalmente permisibles para los elementos policiales (municipales, estatales o federales), a efecto de ejecutar un cateo (sin orden judicial) sobre un inmueble o un vehículo particular.*
- 5. Solicito información sobre los protocolos específicos y las autoridades responsables y competentes para realizar inspecciones de alcoholímetro en Puerto Escondido, Santa María Colotepec y San Pedro Mixtepec del estado de Oaxaca. Además, solicito la normatividad que establezca los lineamientos y reglas de cómo llevar a cabo estos operativos."*

En relación a los puntos 1 y 3, se anexa el oficio SSPC/PE/DJ/6085/2024, suscrito por la Directora Jurídica de la Policía Estatal, quien a su vez remite el similar SSPC/PE/DDO/6804/2024, suscrito por el Jefe de División de Despliegue Operativo de la Policía Estatal, quien da respuesta al punto aludido.

Por lo que respecta al punto 2, en cumplimiento a lo establecido en el artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y su correlativo 113 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca, es facultad de los municipios de Santa María Colotepec y San Pedro Mixtepec, tomando en consideración que Puerto Escondido es una ciudad que pertenece al municipio de San Pedro Mixtepec.



"2024, Bicentenario de la Incorporación de Oaxaca a la República Mexicana"

"Artículo 115. Los estados adoptarán, para su régimen interior, la forma de gobierno republicano, representativo, democrático, laico y popular, teniendo como base de su división territorial y de su organización política y administrativa, el municipio libre, conforme a las bases siguientes:

I. Cada Municipio será gobernado por un Ayuntamiento de elección popular directa, integrado por un Presidente o Presidenta Municipal y el número de regidurías y sindicaturas que la ley determine, de conformidad con el principio de paridad. La competencia que esta Constitución otorga al gobierno municipal se ejercerá por el Ayuntamiento de manera exclusiva y no habrá autoridad intermedia alguna entre éste y el gobierno del Estado....

II. Los municipios estarán investidos de personalidad jurídica y manejarán su patrimonio conforme a la ley.

Los ayuntamientos tendrán facultades para aprobar, de acuerdo con las leyes en materia municipal que deberán expedir las legislaturas de los Estados, los bandos de policía y gobierno, los reglamentos, circulares y disposiciones administrativas de observancia general dentro de sus respectivas jurisdicciones, que organicen la administración pública municipal, regulen las materias, procedimientos, funciones y servicios públicos de su competencia y aseguren la participación ciudadana y vecinal.

III. Los Municipios tendrán a su cargo las funciones y servicios públicos siguientes: ...

h) Seguridad pública, en los términos del artículo 21 de esta Constitución, policía preventiva municipal y tránsito; ..."

Artículo 113.- El estado de Oaxaca, para su régimen interior, se divide en Municipios libres, que están agrupados en distritos rentísticos y judiciales.

Los Municipios se erigirán y suprimirán de conformidad con las disposiciones contenidas en las fracciones VII y VIII del artículo 59 de esta Constitución.

Los Municipios tienen personalidad jurídica propia y constituyen un nivel de gobierno.

I.- Cada Municipio será gobernado por un Ayuntamiento de elección popular directa, integrado por una Presidenta o Presidente Municipal y el número de regidurías y sindicaturas que la ley determine, garantizándose la paridad y alternancia entre mujeres y hombres, conforme a la ley reglamentaria.

De igual manera la **Ley del Sistema Estatal de Seguridad Pública de Oaxaca** en sus artículos 48 y 49 determina:

Artículo 48. Los Municipios que forman parte integrante del Estado de Oaxaca participarán en el desarrollo de la seguridad pública, en los términos previstos por el artículo 21 de la Constitución Federal y 21 de la Constitución Particular

Artículo 49. Los Municipios salvaguardarán la integridad de las personas, su patrimonio, sus derechos humanos y garantías, así como preservar las libertades, el orden y la paz públicos en toda su jurisdicción territorial.

Los artículos 1, 2 y 3 de la **Ley Orgánica Municipal del estado de Oaxaca**, establecen lo siguiente:

"Artículo 1.- Esta Ley es de orden público y de observancia general para los municipios, que conforman el territorio del estado de Oaxaca; establece la competencia, facultades y deberes que corresponden al Gobierno Municipal y determina las bases para la integración, organización y funcionamiento de la administración pública municipal; es reglamentaria del artículo 113 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca."

"Artículo 2.- El Municipio libre es un nivel de Gobierno, investido de personalidad jurídica, con territorio y patrimonio propios, autónomo en su régimen interior, con capacidad económica propia y la libre administración de su hacienda; con una población asentada en la circunscripción territorial y gobernado por un Ayuntamiento."

"Artículo 3.- El Ayuntamiento tiene como misión primordial servir a la población dentro del marco legal por la paz, la igualdad entre hombres y mujeres, la justicia y el desarrollo social, generando en forma



"2024, Bicentenario de la Incorporación de Oaxaca a la República Mexicana"

permanente, continua y creciente servicios y obras de calidad; basados en la participación ciudadana y en una administración responsable, honesta y eficiente, respetando la dignidad de la persona y del medio ambiente, fomentando compromisos para fortalecer nuestra cultura."

Para dar respuesta al punto 4, se anexa el oficio SSPC/PE/DJ/6085/2024, suscrito por la Directora Jurídica de la Policía Estatal, quien a su vez remite el similar SSPC/PE/DDO/6804/2024, suscrito por el Jefe de División de Despliegue Operativo de la Policía Estatal, así como el oficio SSPC/DGPVE/DJ/1404/2024, suscrito por la Jefa del Departamento Jurídico de la Dirección General de la Policía Vial Estatal.

Para dar atención al punto 5, se anexa el similar SSPC/DGPVE/DJ/1404/2024, suscrito por la Jefa del Departamento Jurídico de la Dirección General de la Policía Vial Estatal.

Por último, le informo que tiene derecho a interponer por sí, o través de su representante legal, en un término de 15 días hábiles posteriores a la fecha de notificación de la presente respuesta, el recurso de revisión previsto en los artículos 137, 138 y 139 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, el cual podrá presentarlo por correo certificado, de forma física ante el Órgano Garante de Acceso a la Información Pública, Protección de Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, o ante esta Unidad de Transparencia ubicada en Belisario Domínguez 428, colonia Reforma, Oaxaca de Juárez, C.P. 68050, teléfono (951) 50 15045, extensión 39114, cuyo horario es de lunes a viernes de 9:00 a 15:00 horas, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia o al correo electrónico ssp.ut@sspo.gob.mx.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA

MTRO. GERARDO MARTÍN CRUZ MORALES.

C.c.p.
Expediente
GMCM/lab





28 AGO 2024

HORA

13:20

"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"

Dependencia: Policía Estatal
Sección: Dirección Jurídica
Número de oficio: SSPC/PE/DJ/6085/2024 AT
Asunto: Se remite informe en relación al folio
201182124000153

RECIBIDO

Santa María Coyotepec, Oaxaca; veintisiete de agosto de dos mil veinticuatro.

MTRO. GERARDO MARTÍN CRUZ MORALES.
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA.
PRESENTE.

Al tiempo de enviarle un cordial saludo, por instrucciones del Comisario General Plácido Jarquín, Comisionado de la Policía Estatal, me dirijo a usted en atención a lo solicitado en su oficio número **SSPC/UT/349/2024**; por lo que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 46, apartado A, fracción I, 47, fracciones XXIV, XXXVIII y último párrafo, del mismo artículo, de la Ley del Sistema Estatal de Seguridad Pública de Oaxaca, 17 y 58 del Reglamento Interno de la Secretaría de Seguridad Pública; para dar respuesta a la solicitud de acceso a la información, respetuosamente informo lo siguiente:

Solicitante	Folio solicitud	Respuesta
Teresa Moreno Torres	201182124000153	<p>En relación a lo solicitado en su oficio de cuenta, me permito remitir a usted la siguiente documentación:</p> <p>➤ Oficio original SSPC/PE/DDO/6804/2024, firmado por el Subinspector Antonio José Martínez, Jefe de División de Despliegue Operativo de la Policía Estatal, a través del cual se pronuncia respecto a lo solicitado en su oficio de cuenta.</p>

RESPECTUOSAMENTE.
SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"

POLICÍA ESTATAL
DIRECCIÓN JURÍDICA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA

OAXACA
2022-2024
LCDA. BERENICE BONILLA ALFARO.
DIRECTORA JURÍDICA DE LA POLICÍA ESTATAL.

C.c.p. Comisario General Plácido Jarquín, Comisionado de la Policía Estatal - Para su superior conocimiento. ----- Respetuosamente
Archivo /Minutario
GSTR/aimn*



Santa María Coyotepec, Oax., a 26 de agosto del 2024.

Policía Estatal

Sección: División de Despliegue Operativo

Número de Oficio: SSPC/PE/DDO/6804/2024.

Asunto: Se informa.

LICENCIADA GUADALUPE SUSANA TORRES ROQUE.

JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ENLACE JURÍDICO ADSCRITA

A LA DIRECCIÓN JURÍDICA DE LA POLICÍA ESTATAL.

P R E S E N T E.

Me dirijo a usted en atención a su oficio identificado con el numeral **SSPC/PE/DJ/DEJ/2368/2024.AT**, de esta propia fecha, mismo que surge en cumplimiento al similar **SSPC/UT/349/2024**, signado por el *Mtro. Gerardo Martín Cruz Morales, Responsable de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana*, relativo a la solicitud de acceso a la información de folio **201182124000153**, a través del cual solicitan lo siguiente:

Solicitante	Número de Solicitud	Solicita
Teresa Moreno Torres	201182124000153	<p>1. Información sobre la demarcación territorial y normativa relacionada con "usos y costumbres" que pueda ser aplicada por la policía (municipal, estatal o federal) en Puerto Escondido, Santa María Colotepec y San Pedro Mixtepec; del estado de Oaxaca. Específicamente, deseo comprender como esta normativa es utilizada en la práctica, y como se puede garantizar la protección de los derechos ciudadanos frente a posibles abusos de poder por las autoridades.</p> <p>3. Solicito toda la información relacionada, vigente y aplicable respecto de cuando los elementos policiales (municipales, estatales o federales), en el estado de Oaxaca, en los municipios de Puerto Escondido, Santa María Colotepec y San Pedro Mixtepec, pueden realizar conductas de molestia o inclusive, de privación de la libertad (detenciones) en contra de los ciudadanos y turistas extranjeros. Asimismo, cuales son las excepciones para ejecutar un cateo legalmente sin una orden judicial y cuáles son las excepciones para ejecutar una inspección personal sobre un ciudadano o turista.</p> <p>4. Requiero toda la información consistente en los supuestos que son legalmente permisibles para los elementos policiales (municipales, estatales o federales), a efecto de ejecutar un cateo (sin orden judicial) sobre un inmueble o un vehículo particular.</p>

En mérito a lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 47 fracción XXVI de la Ley del Sistema Estatal de Seguridad Pública de Oaxaca, por este conducto, me permito rendir el informe requerido en los términos siguientes:



Pregunta 1. Respuesta: No es posible proporcionarle la información sobre los usos y costumbres específicos del municipio de Santa María Colotepec, lo anterior toda vez que como institución policial, encargada de hacer cumplir la ley, nuestras funciones se encuentra contempladas dentro de un marco legal (por leyes y reglamentos,) las cuales se encuentra a disposición del público en general en la página oficial de la Secretaría de Seguridad Pública y Protección Ciudadana del Estado de Oaxaca https://www.sspo.gob.mx/?page_id=83.



Pregunta 3. Respuesta: Los actos de molestia están regulados en el Código Nacional de Procedimientos Penales, específicamente en el Título V, Capítulo I, dedicado a las Disposiciones Generales Sobre Actos de Molestia., además en el Título antes referido en el Capítulo II Actos De Investigación, se especifica las excepciones contrariosensu para la ejecución de un cateo.

Pregunta 4. Respuesta: los supuestos que legalmente son permisibles para los elementos policiales a efecto de ejecutar un cateo se encuentran especificados dentro del en el Código Nacional de Procedimientos Penales, Capítulo II Actos De Investigación, se especifican los requerimientos respecto de los cateos y sus formalidades necesarias.

Lo que informo a usted, para su debido conocimiento y efectos legales correspondientes.


ATENTAMENTE
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN.
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"
POLICÍA ESTATAL
DIVISIÓN DE DESPLIEGUE OPERATIVO

OAXACA
GOBIERNO DEL ESTADO
SUBINSPECTOR ANTONIO JOSÉ MARTÍNEZ.
JEFE DE DIVISIÓN DE DESPLIEGUE OPERATIVO.

C.c.p.-Comisario General Plácido Jarquín.- Comisionado de la Policía Estatal.-Para su superior conocimiento.....Respetuosamente.
C.c.p.-Comisario Jefe Amado Jiménez Osorio.- Jefe del Estado Mayor de la Policía Estatal.-.....Para su superior conocimiento.....Respetuosamente
C.c.p.-Lcda. Berenice Bonilla Alfaro.- Directora Jurídica de la Policía Estatal..... Para su conocimiento.....Respetuosamente
C.c.p. Expediente y minutario.
AJM/abc"

2:20

4697
1456



SEGURIDAD
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y
PROTECCIÓN CIUDADANA

"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"



DIRECCIÓN GENERAL
DE ASUNTOS JURÍDICOS

SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA

02 SEP 2024

HORA

14:10

Sección: Dirección General de la Policía Vial Estatal

Origen: Departamento Jurídico

Número de oficio: SSPC/DGPVE/DJ/1404/2024

Asunto: Se informa

Oaxaca de Juárez, Oaxaca, a 30 de agosto de 2024.

RECIBIDO

MTRO. GERARDO MARTÍN CRUZ MORALES
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA
P R E S E N T E.

Por instrucciones del Licenciado Toribio López Sánchez, Director General de la Policía Vial Estatal, en cumplimiento al oficio número SSPC/UT/348/2024, de fecha 23 de agosto del 2024, por el que refiere que a efecto de brindar contestación a la solicitud de información recibida en esa Unidad de Transparencia mediante la Plataforma Nacional; solicita dar respuesta a lo siguiente:

Solicitante	Folio de la solicitud	
Teresa Moreno Torres	201182124000153	4. Requiero toda la información consistente en los supuestos que son legalmente permisibles para los elementos policiales (municipales, estatales o federales), a efecto de ejecutar un cateo (sin orden judicial) sobre un inmueble o un vehículo particular. 5. Solicito información sobre los protocolos específicos y las autoridades responsables y competentes para realizar inspecciones de alcoholímetro en Puerto Escondido, Santa María Colotepec y San Pedro Mixtepec del estado de Oaxaca. Además, solicito la normatividad que establezca los lineamientos y reglas de cómo llevar a cabo estos operativos.

De manera respetuosa me permito dar respuesta a la solicitud de información antes referido en los siguientes términos:

Respecto al punto número 4: me permito referir lo siguiente:

Que de conformidad con lo dispuesto por el artículo 16, octavo párrafo, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, señala una excepción tratándose de delito flagrante, en el que la autoridad policial no requiere necesariamente orden de cateo para introducirse en el domicilio particular en el que se está ejecutando el delito, pues como lo refiere el artículo 16 permite que cualquier particular, pueda detener al indiciado, y con mayor razón una autoridad, además de que el Estado como garante de los bienes de la sociedad debe actuar de inmediato en casos de flagrancia.



SEGURIDAD
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y
PROTECCIÓN CIUDADANA

"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"

Asimismo, sirve de apoyo lo establecido en el criterio con datos de localización, rubro y contenido siguiente:

Registro digital: 171739

Instancia: Primera Sala

Novena Época

Materia(s): Penal

Tesis: 1a./J. 21/2007

Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta.

Tomo XXVI, Agosto de 2007, página 224

Tipo: Jurisprudencia.

INTROMISIÓN DE LA AUTORIDAD EN UN DOMICILIO SIN ORDEN JUDICIAL. EFICACIA DE LAS ACTUACIONES REALIZADAS Y DE LAS PRUEBAS OBTENIDAS, CUANDO ES MOTIVADA POR LA COMISIÓN DE UN DELITO EN FLAGRANCIA.

Si bien, la diligencia de cateo prevista en el octavo párrafo del artículo 16 constitucional presupone la comisión de un delito, la existencia de una investigación ministerial y la probabilidad de que en el domicilio que se registrará se encuentra el sujeto activo o los objetos relacionados con el ilícito; ello no sucede en todos los casos, pues tratándose de flagrante delito, con fundamento en que la demora puede hacer ilusoria la investigación del delito y la aplicación de las penas, la autoridad policial no requiere necesariamente orden de cateo para introducirse en el domicilio particular en el que se está ejecutando el delito, ya que en ese caso, el propio artículo 16 constitucional señala expresamente una excepción al respecto al permitir a cualquier particular, y con mayor razón a la autoridad, detener al indiciado, además de que el Estado -como garante de los bienes de la sociedad- debe actuar de inmediato en casos de flagrancia; por lo que en esas condiciones, los medios de prueba obtenidos como consecuencia de la intromisión de la autoridad a un domicilio sin contar con orden de cateo, motivada por la comisión de un delito en flagrancia, tienen eficacia probatoria, ya que al tratarse de hipótesis distintas, a efecto de determinar su valor probatorio, no se aplican las mismas reglas que tratándose de un cateo precedido por una investigación ministerial. Así, las pruebas que se obtengan a partir de un cateo que no cumpla con los requisitos establecidos en el octavo párrafo del artículo 16 constitucional, carecen de eficacia probatoria, ello con independencia de la responsabilidad en que las autoridades que irrumpen en el domicilio pudieran incurrir; en cambio, las probanzas que se obtengan como consecuencia del allanamiento de un domicilio por parte de la autoridad policial en caso de flagrancia tienen eficacia probatoria, aun cuando no exista orden de cateo. Debiendo precisarse que tratándose del allanamiento de un domicilio por parte de la autoridad policial en caso de flagrancia, ésta debe contar con datos ciertos o válidos que motiven la intromisión al domicilio sin orden de cateo, los cuales deben aportarse en el proceso en caso de consignarse la averiguación correspondiente a efecto de que el Juez tenga elementos que le permitan llegar a la convicción de que efectivamente se trató de flagrancia, pues de no acreditarse tal situación, las pruebas recabadas durante dicha intromisión, carecen de eficacia probatoria.

Contradicción de tesis 75/2004-PS. Entre las sustentadas por el Primer Tribunal Colegiado del Vigésimo Tercer Circuito, el Segundo Tribunal Colegiado del Noveno Circuito, el Tercer Tribunal Colegiado del Décimo Segundo Circuito y el Primer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, 17 de enero de 2007. Mayoría de tres votos. Disidentes: José de Jesús Gudiño Pelayo y José Ramón Cossío Díaz. Ponente: Olga Sánchez Cordero de García Villegas. Secretaria: Ana Carolina Cienfuegos Posada.

Tesis de jurisprudencia 21/2007. Aprobada por la Primera Sala de este Alto Tribunal, en sesión de fecha siete de febrero de dos mil siete.



Asimismo, me permito hacer referencia al artículo 251, del Código Nacional de Procedimientos Penales que a la letra dice:

Artículo 251. Actuaciones en la investigación que no requieren autorización previa del Juez de control

No requieren autorización del Juez de control los siguientes actos de investigación:

- I. La inspección del lugar del hecho o del hallazgo;*
 - II. La inspección de lugar distinto al de los hechos o del hallazgo;*
 - III. La inspección de personas;*
 - IV. La revisión corporal;*
 - V. La inspección de vehículos;*
 - VI. El levantamiento e identificación de cadáver;*
 - VII. La aportación de comunicaciones entre particulares;*
 - VIII. El reconocimiento de personas;*
 - IX. La entrega vigilada y las operaciones encubiertas, en el marco de una investigación y en los términos que establezcan los protocolos emitidos para tal efecto por el Procurador;*
 - X. La entrevista de testigos;*
 - XI. Recompensas, en términos de los acuerdos que para tal efecto emite el Procurador, y*
- Las demás en las que expresamente no se prevea control judicial.*

En los casos de la fracción IX, dichas actuaciones deberán ser autorizadas por el Procurador o por el servidor público en quien éste delegue dicha facultad. Para los efectos de la fracción X de este artículo, cuando un testigo se niegue a ser entrevistado, será citado por el Ministerio Público o en su caso por el Juez de control en los términos que prevé el presente

En relación al punto número 5; refiero lo siguiente:

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 85 de la Ley de Tránsito y Vialidad del Estado de Oaxaca, para los operativos de la detección del alcohol, las autoridades competentes en materia de tránsito, se sujetarán a los protocolos emitidos por el Consejo Nacional para la Prevención de Accidentes y el Consejo Estatal para la Prevención de Accidentes, y dichas autoridades competentes son las que refiere el artículo 6 de la Ley de Tránsito y Vialidad del Estado de Oaxaca, que a la letra dice:

CAPÍTULO II DE LAS AUTORIDADES

Artículo 6. Son autoridades estatales para los efectos de esta Ley:

- I. El Titular del Poder Ejecutivo;***
- II. El Secretario de Seguridad Pública del Estado;***



SEGURIDAD
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y
PROTECCIÓN CIUDADANA

"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"

III. El Director General de la Policía Vial Estatal;

IV. Los Delegados Regionales;

V. Los Delegados;

VII. Las Policías Viales Estatales, y

VIII. Los demás que con ese carácter determinen otras disposiciones normativas aplicables.

Son autoridades municipales para los efectos de esta Ley:

I. Los Ayuntamientos;

II. Los Presidentes Municipales;

III. Titulares de Seguridad Pública y Vialidad Municipal,

Asimismo, la Ley de Tránsito y Vialidad del Estado de Oaxaca y el Reglamento de Ley de Tránsito y Vialidad del Estado de Oaxaca en su título noveno y capítulos I y II, que comprende del artículo 122 al 132, regulan el procedimiento para la implementación y aplicación de puestos de revisión para detectar la presencia de alcohol.

Sirve de apoyo lo dispuesto por el artículo 47, último párrafo, de la Ley del Sistema Estatal de Seguridad Pública de Oaxaca y 15, último párrafo, de la Ley de Tránsito y Vialidad del Estado de Oaxaca.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

RESPECTUOSAMENTE
SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"

DIRECCIÓN GENERAL DE
LA POLICÍA VIAL ESTATAL
DEPARTAMENTO JURÍDICO
LIC. NANCY RAMÍREZ FERRÍN
JEFA DEL DEPARTAMENTO JURÍDICO
DIRECCIÓN GENERAL DE LA POLICÍA VIAL ESTATAL
2022-2028

C.c.p.

- Cmdte. Judith Andrea Mendoza Martínez. - Encargada de Enlace de Información. - Para su conocimiento.
- Presente.

Autorizó / Vo. Bo. / Elaboró
NRF ENP msa

Av. Ferrocarril Núm. 701 Col. José Vasconcelos
C. P. 68115 Oaxaca de Juárez Oaxaca
Tel (951) 51 6 41 61, correo: juridico.pve.701@gmail.com